



Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil
Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

Ata de Registro de Preços n.º 039/2025 - D.S

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, empresa pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874/1956 e reestruturada pela Lei nº 5.861/1972, inscrita no CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote "B", Brasília/DF, CEP: 71.215-000, doravante denominada NOVACAP, neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente, **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE**, brasileiro, casado, engenheiro eletricitista e por seu Diretor de Suporte, **JOSÉ ITAMAR FEITOSA**, brasileiro, união estável, administrador, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF: tendo em vista o VOTO do Senhor Diretor de Suporte (Doc. SEI/GDF nº [175249629](#)) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº [175508894](#)), com amparo na proposta apresentada (Doc. SEI/GDF nº [174366389](#) pg.04 a 10) e no Edital do Pregão Eletrônico Nº 026/2025 – NLC/PRES para Registros de Preços (Doc. SEI/GDF nº [171601000](#)), todos constantes do PROCESSO SEI/GDF Nº [00112-00002869/2025-15](#), sob os fundamentos do Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP e das demais normas legais aplicáveis, RESOLVE registrar os preços ofertados nos seguinte termos:

EMPRESA FORNECEDORA: FREITAS RODRIGUES CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ: 43.771.257/0001-50 (Doc. SEI/GDF nº [174366389](#)).

REPRESENTANTE LEGAL: LUCAS RODRIGUES DE PAULO.

ENDEREÇO: Quadra 09, Rua 14, Lote 06, Loja 02, Camping Clube, Águas Lindas de Goiás/GO, CEP: 72.914-012, TEL: (61) 8604-4448

E-MAIL: lucasdepaulo@gmail.com

LOTE: 02
(Mercado Geral)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	APOIO DO BAGUETE 1.185MM BRANCO RUPIA	UND	240	R\$ 4,27	R\$ 1.024,80
2	ARAME FARPADO, ROLO COM 500M.	RL	450	R\$ 267,25	R\$ 120.262,50
3	ARAME GALVANIZADO Nº 18	KG	750	R\$ 12,33	R\$ 9.247,50
4	ARAME RECOZIDO Nº 18	KG	750	R\$ 7,96	R\$ 5.970,00
5	CAL HIDRATADA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL20KG	SC	6000	R\$ 9,61	R\$ 57.660,00
6	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 16, E = 1,55 MM (12,40 KG/M2)	RL	375	R\$ 5,71	R\$ 2.141,25
7	COBOGÓ QUADRICULADO 16 FUROS CINZA39CM X 39CM	UND	750	R\$ 12,83	R\$ 9.622,50
8	COLA (GALÃO) FÓRMICA. APLICAÇÃO: ESPUMA/CARPETE/FORRAÇÃO/ LAMINAD/FÓRMICA 3,6	GL	120	R\$ 18,43	R\$ 2.211,60
9	COLA BRANCA (TUBO COM 1KG).	UND	60	R\$ 11,25	R\$ 675,00
10	COLA GRANULADA HOT MELT- TRANSPARENTE- COM 2,5KG	KG	120	R\$ 90,06	R\$ 10.807,20
11	COLA INSTANTÂNEA TUBO COM 100G	UND	150	R\$ 16,04	R\$ 2.406,00
12	CUNHA PARA NIVELAMENTO, CX. COM 50PEÇAS	UND	150	R\$ 9,51	R\$ 1.426,50
13	DISPENSER HIGIENIZADOR - MATERIAL: PLÁSTICO ABS, APLICAÇÃO: MÃOS, CAPACIDADE: 800 ML	UND	75	R\$ 15,98	R\$ 1.198,50
14	DOBRADIÇA PARA PORTA COM PINO CROMADO ACETINADO 3 1/2"	UND	540	R\$ 5,64	R\$ 3.045,60
15	DOSADOR DE SABÃO LÍQUIDO. MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL BASE: LATÃO CROMADO, CAP 350 ML	UND	75	R\$ 15,45	R\$ 1.158,75
16	ESPAÇADOR NIVELADOR 2,00 MM, SACO COM 50 PEÇAS	SC	375	R\$ 10,14	R\$ 3.802,50

17	ESPUMA EXPANSIVA 500ML	UND	150	R\$ 17,64	R\$ 2.646,00
18	FECHADURA PARA PORTA DE BANHEIRO (LIVRE/OCUPADO) CROMADO	UND	240	R\$ 21,91	R\$ 5.258,40
19	GRADIL COM PAINÉIS MODULARES, PVC LEVE MALHA 5x20 COM FIOS 4,30mm, COR: A DEFINIR, H = 2,30 A	UND	600	R\$ 326,56	R\$ 195.936,00
20	HASTE PARA TELHA FERRO ZINCADO 1/4 X 40CM.	UND	30000	R\$ 1,37	R\$ 41.100,00
21	JANELA BASCULANTE ALUMINIO 80 X 100 VB10	UND	120	R\$ 115,59	R\$ 13.870,80
22	MADEIRITE CHAPA DE MÉDIA RESISTÊNCIA RESINADO 2200 X 1100 X 10MM	PÇ	300	R\$ 43,48	R\$ 13.044,00
23	MADEIRITE PLASTIFICADO > 14MM X 2,20M X 1,10M	PÇ	300	R\$ 80,84	R\$ 24.252,00
24	MANTA ASFALTICA AUTO ADESIVA ALUMINIZADA 45 CM X 10 METROS.	RL	675	R\$ 53,42	R\$ 36.058,50
25	MANTA LÍQUIDA 15KG CINZA	GL	270	R\$ 145,92	R\$ 39.398,40
26	MOLA AÉREA: FORÇA DE FECHAMENTO COM AJUSTE DE FORÇA PARA DIVISÓRIA.	UND	240	R\$ 76,27	R\$ 18.304,80
27	PARAFUSO DA ROSCA SOBERBA 2X3/16.	UND	4500	R\$ 0,13	R\$ 585,00
28	PARAFUSO COM BUCHA S10 P/ VASO SANITÁRIO	UND	300	R\$ 3,42	R\$ 1.026,00
29	PARAFUSO AUTO ATARRAXANTE PHILLIPS 4,2 x 25MM.	UND	3600	R\$ 0,20	R\$ 720,00
30	PARAFUSO AUTO BROCANTE PARA FIXAÇÃO DE TELHA TRAPEZOIDAL, COM ARRUELA L-40, MEDINDO 12 X 3/4".	UND	37500	R\$ 0,27	R\$ 10.125,00
31	PARAFUSO AUTOBROCANTE SEXTAVO 5,5MM X 38MM	UND	30000	R\$ 0,37	R\$ 11.100,00
32	PARAFUSO CABEÇA/FENDA COM BUCHA S6	UND	3750	R\$ 0,59	R\$ 2.212,50
33	PARAFUSO CHIPBOARD PHILLIPS CABEÇA CHATA MED 4.0X40MM.	UND	24000	R\$ 0,04	R\$ 960,00
34	PARAFUSO CHIPBOARD PHILLIPS CABEÇA CHATA MED 4.0X45MM	UND	24000	R\$ 0,10	R\$ 2.400,00
35	PARAFUSO FRANCES 6X10 COM PORCAS E ARRUELAS	UND	45	R\$ 5,52	R\$ 248,40
36	PORTA DE MAD. LISA MÓGNO 70X2,10CM	UND	45	R\$ 103,87	R\$ 4.674,15
37	PORTA DE MAD. LISA MÓGNO 80X2,10CM	UND	45	R\$ 87,80	R\$ 3.951,00
38	PORTA DE MAD. LISA MÓGNO 90X2,10CM	UND	45	R\$ 142,18	R\$ 6.398,10
39	POSTE RETANGULAR BASE CHUMBADA PVC, COR: A DEFINIR 40x60mm x1,55mm MODELO: GRADIL/POSTE H= 3,20 MT	UND	2400	R\$ 138,73	R\$ 332.952,00
40	POSTE RETANGULAR COM PINTURA ELETROSTÁTICA 40 X 60MM X 1,25MM, H = 3,20M	UND	600	R\$ 121,85	R\$ 73.110,00
41	PREGO AÇO POLIDO COM CABEÇA 3,5X69MM 18X30 1KG	SC	750	R\$ 7,36	R\$ 5.520,00
42	PREGO 17X21 COM CABECA 1 KG	SC	750	R\$ 11,45	R\$ 8.587,50
43	REJUNTE FLEXÍVEL PRA PISOS E AZULEJOSBRANCO 5KG	SC	150	R\$ 17,07	R\$ 2.560,50
44	REVESTIMENTO CERÂMICO 45 X 45 CM PEI 5	M2	1875	R\$ 14,11	R\$ 26.456,25
45	RIPA DIMENSÃO 10 X 2 X 2,5 CM MADEIRA DO PRODUTO: CAMBARÁ OU EUCALIPTO	UND	300	R\$ 14,32	R\$ 4.296,00

46	SACO PLÁSTICO LIXO MATERIAL: PLÁSTICO, ALTURA: 105 CM, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, CAPACIDADE 100 lt	PCT	150	R\$ 28,79	R\$ 4.318,50
47	SARRAFO: ANGELIM, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, COMPRIMENTO: 6 M, ESPESSURA: 2 CM, LARGURA: 10 CM	MT	300	R\$ 11,76	R\$ 3.528,00
48	SIKADUR ADESIVO EPOXI 1 KG	LT	225	R\$ 25,12	R\$ 5.652,00
49	SILICONE ACÉTICO ADESIVO PARA VEDAÇÃO 280ML	UND	450	R\$ 9,22	R\$ 4.149,00
50	SILICONE PARA VEDAÇÃO EM PASTA INCOLOR, COM BICO APLICADOR DE 300 ML.	UND	38	R\$ 15,18	R\$ 576,84
51	SILICONE HIDROFUGANTE INCOLOR 18L	LT	300	R\$ 177,63	R\$ 53.289,00
52	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC 200 ML	UND	38	R\$ 12,83	R\$ 487,54
53	TÁBUA, ESPÉCIE: PINHO, COMPRIMENTO: 6 M, LARGURA: 30 CM, ESPESSURA: 3 CM	PÇ	300	R\$ 22,35	R\$ 6.705,00
54	TAMPA DE POLIAMIDA PARA OS POSTES 40 X 60 MM, COR: A DEFINIR	UND	5403	R\$ 4,22	R\$ 22.800,66
55	TARUGO DE POLIETILENO 10MM PARA VIDRO BRANCO RUPIA ROLO COM 50,0 M.	MT	600	R\$ 0,40	R\$ 240,00
56	TELA POLIESTER PARA IMPERMEABILIDADE MALHA 2X2MM- ROLO 1,05X50M	RL	675	R\$ 174,78	R\$ 117.976,50
57	TELHA DE FIBRO CIMENTO, TIPO ONDULADA, COMPRIMENTO: 1,83 X 1,10 MTS 5MM	UND	2250	R\$ 22,34	R\$ 50.265,00
58	TELHA DE FIBRO CIMENTO, TIPO ONDULADA, COMPRIMENTO: 2,44 X 1,10 MTS 5MM	UND	3000	R\$ 31,98	R\$ 95.940,00
59	TIJOLO FURADO, MEDINDO 19 X 19 X 9 CM	UND	52500	R\$ 0,60	R\$ 31.500,00
60	TIJOLO MACIÇO, MEDINDO 20 X 10 X 5 CM	UND	52500	R\$ 0,43	R\$ 22.575,00
61	TRAVESSA PARA DIVISÓRIA 3000MM BRANCO RUPIA	UND	1200	R\$ 10,47	R\$ 12.564,00
62	VEDA CALHA 280G ALUMINIO	UND	750	R\$ 9,35	R\$ 7.012,50
TOTAL DO LOTE 02					R\$1.559.991,04

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 1.559.991,04 (um milhão, quinhentos e cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e um reais e quatro centavos).

Esta Ata tem prazo de validade de **12 (doze) meses** a partir da assinatura de todas as partes contratantes, considerando-se para efeito de contagem de prazos a data da última assinatura, e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

JOSÉ ITAMAR FEITOSA

DIRETOR DE SUPORTE

FREITAS RODRIGUES CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA

LUCAS RODRIGUES DE PAULO

Atos Constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº [174366389](#))



Documento assinado eletronicamente por **LUCAS RODRIGUES DE PAULO, Usuário Externo**, em 23/07/2025, às 09:52, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **JOSÉ ITAMAR FEITOSA - Matr.0973696-4, Diretor(a) de Suporte**, em 24/07/2025, às 09:53, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE - Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 24/07/2025, às 11:32, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **176777389** código CRC= **E288C73A**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s):
Site - www.novacap.df.gov.br

00112-00002869/2025-15

Doc. SEI/GDF 176777389